در این بررسی ابتدا تمامی محصولات صادراتی کشاورزی ایران که توسط سازمان خواروبار جهانی فائو گزارش می‌شوند، انتخاب شد. از این میان ده محصول که بیشترین سهم را در ده سال گذشته از کل صادرات بخش کشاورزی ایران داشته‌اند، انتخاب گردید. لازم به ذکر است که آمار مورد نیاز از سایت فائو (۲۰۱۰) جمع‌آوری گردیده است. آمار جمع‌آوری شده مربوط به ده سال گذشته یعنی سال‌های ۱۳۸۷-۱۳۷۷ (۲۰۰۸ - ۱۹۹۸) می‌باشد.

نتایج و بحث

برای ده قلم عمده محصولات صادراتی بخش کشاورزی ایران (پسته، کشمش، روغن سویا، روغن آفتابگردان، رب گوجه‌فرنگی، خرما، سیب‌زمینی، پیاز خشک، سیب‌درختی و شکر) در ده سال گذشته^{۱۱}، شاخص‌های نسبت تمرکز، هرفیندال - هیرشمن، هانا - کی، شاخص آنتروپی مرتبه اول شانن و انحراف معیار لگاریتمی محاسبه گردید و ساختار بازار جهانی این محصولات به کمک این شاخص‌ها شناسایی شد. علاوه بر آن روند تغییر نسبت تمرکز این محصولات در طی ۱۰ سال مورد مطالعه نیز بررسی گردید که مقادیر محاسبه شده را می‌توان در جداول (۳) تا (۱۲) مشاهده کرد.

نتیجه‌گیری

با توجه به مقادیر شاخص‌های محاسبه شده که در جداول ۳ تا ۱۲ آمده است، می‌توان روند تغییرات درجه تمرکز و وضعیت تمرکز در بازارهای بین‌المللی محصولات منتخب صادراتی کشاورزی ایران طی سال‌های ۱۳۷۶-۱۳۸۷ (۱۹۹۸-۲۰۰۸) را به شکل جدول (۱۳) خلاصه و نمایش داد.

شایان ذکر است روند حرکت کلیه شاخص‌ها که در جداول زیر آمده است، تقریباً همسو و یکدیگر را نسبتاً تایید می‌کنند. لیکن می‌توان سه گروه کلی را براساس درجه تمرکز بازار بین‌المللی محصولات صادراتی منتخب مشخص کرد که در ذیل اشاره می‌شود:

در مورد روغن سویا در طی سال‌های مورد مطالعه، بازار جهانی این محصولات به سوی انحصاری‌تر شدن پیش رفته است که متعاقباً موجب افزایش تاثیرگذاری کشورهای صاحب رتبه در بازار جهانی این محصولات و کاهش اهمیت سایر کشورهای فعال در عرصه صادرات این محصولات گردیده است. در این خصوص، کشور آرژانتین همواره رتبه اول را دارا بوده و بطور پیوسته سهم صادراتی این کشور از بازار جهانی افزایش یافته است. بازار جهانی این محصول از سال ۱۳۷۷ تا ۱۳۸۱ (۱۹۹۸ تا ۲۰۰۲) از نوع انحصار چندجانبه سست و از سال ۱۳۸۲ تا ۱۳۸۷ (۲۰۰۳ تا ۲۰۰۸) از نوع انحصار چندجانبه محکم می‌باشد. در سال ۱۳۸۶ با افزایش سهم کشور آرژانتین به ۵۰ درصد می‌توان این کشور را به عنوان کشور مسلط قلمداد نمود. بررسی روند درجه تمرکز بازار بین‌المللی روغن آفتاب گردان نشان از کاهش درجه تمرکز و قدرت انحصاری در بازار این محصول دارد.